



永勝醫療控股有限公司

股份代號：1612. HK

公佈 2021 中期業績

骨科支護復康器具分部收入顯著回升 **78.7%**

成像一次性產品分部收入錄 **19.9%**穩定增長

與全球醫療科技企業合作 提升產品市場滲透率

宣派首次中期股息每股 **2.0 港仙**

財務概覽

百萬港元	截至 6 月 30 日止六個月		
	2021	2020	2019
收入	370.7	502.3	246.5
毛利	125.7	225.3	83.7
公司擁有人應佔溢利	41.9	91.8	13.7
每股基本盈利 (港仙)	6.42	14.40	2.14
毛利率(%)	33.9%	44.9%	34.0%
純利率(%)	11.3%	18.3%	5.5%

(香港 – 2021 年 8 月 24 日) 全球呼吸醫療器械及耗材供應商 – 永勝醫療控股有限公司(「永勝醫療」或「本公司」, 連同其附屬公司統稱「本集團」; 股份代號: 1612.HK)欣然宣佈其截至 2021 年 6 月 30 日止六個月(「2021 上半年」或「期內」)之中期業績。

2019 冠狀病毒病疫情無疑為本集團帶來龐大業務機遇, 然而經歷一年強勁增長後, 本集團相信發展速度回復正常化階段。期內總收入為 370.7 百萬港元 (2020 上半年: 502.3 百萬港元), 按年減少 26.2%, 表現符合本集團對 2019 冠狀病毒病疫情影響之預期。與 2019 年疫情前的數據比較, 期內總收入增長 50.4%, 呼吸產品分部增長 97.3%, 印證集團的持續發展。

期內毛利按年減少 44.2%至 125.7 百萬港元 (2020 上半年: 225.3 百萬港元), 毛利率下跌至 33.9% (2020 上半年: 44.9%), 主要由於產品組合變動 (利潤率較高的器械銷售貢獻減少)、人民幣升值、產量下降導致經營去槓桿化效應, 以及原材料價格大幅上漲所致。因此, 公司擁有人應佔溢利減少 54.4%至 41.9 百萬港元 (2020 上半年: 91.8 百萬港元)。每股基本盈利為 6.42 港仙 (2020 上半年: 14.40 港仙)。

為報答股東的鼎力支持, 董事會決議宣派上市以來首次中期股息每股 2 港仙 (2020 上半年: 無)。

呼吸產品分部

本集團憑藉在 O2FLO 及 VHB 濕化系統方面的核心能力，期內得以在個別市場提升其 O2FLO 的裝機量，當中包括泰國、印度及拉丁美洲國家（如厄瓜多爾及巴西）。值得注意的是，O2FLO 在印度市場的裝機量持續增長，在當地取得領導地位。

本集團亦積極尋求與全球醫療科技企業合作，提升自家產品的市場滲透率。於 2021 年 6 月，本集團達成重要里程碑，與飛利浦（中國）投資有限公司（「飛利浦」）合作在中國內地轉售高流量加熱式加濕器及相關耗材。鑒於飛利浦在醫院及家用醫療器械市場同樣居於領導地位，本集團期待與飛利浦攜手爭取更大的市場份額。

本集團亦在尋求美國食品藥品監督管理局批准其 O2FLO 及 VHB 加濕器方面取得進展，現正極力爭取於 2021 年內獲得 VHB 加濕器的 510(k) 許可，並於 2022 年在美國推出 O2FLO。此外，本集團在個別拉丁美洲國家及亞洲的產品註冊進展同樣理想。

期內，呼吸產品分部的銷售因 2019 冠狀病毒病疫情變化而錄得 43.6% 的下跌。分部毛利率由 50.9% 減少至 39.3%，主要是由於產品組合變動及產量減少所致。具體而言，銷售 O2FLO 產生的收入減少至 30.8 百萬港元。然而，受惠於裝機量持續提升以及市場對其專屬耗材及配套件的需求，專屬耗材及配套件的銷售額平穩增長 8.5% 至 26.3 百萬港元。VHB 加濕器的銷售下跌至 11.8 百萬港元，主要由於期內重症室對呼吸機相關器械及耗材的需求已回復正常。

成像一次性產品分部

期內，成像一次性產品分部的收入繼續穩定增長 19.9% 至 100.2 百萬港元（2020 上半年：83.6 百萬港元）。本集團留意到，此分部所有產品類別的訂單量均有所增長，包括液體輸送系統以及用於電腦斷層掃描、磁力共振掃描及心血管掃描的注射器和導管組等耗材。分部毛利率由 31.7% 下跌至 27.9%，主要是由於原材料成本增幅於期內尚未轉嫁至客戶所致。

骨科支護復康器具分部

本集團的骨科支護復康器具分部於期內復甦。隨著非緊急手術在期內恢復，加上醫院積壓了大量骨科手術及治療，分部收入有著堅實的復甦基礎，同比增長 78.7% 至 37.6 百萬港元（2020 上半年：21.0 百萬港元）。由於生產效率提高，分部毛利率亦由 28.6% 增加至 30.9%。

展望

展望 2021 下半年，本集團相信具更高傳染性的 2019 冠狀變種病毒將繼續在疫苗接種率較低的國家肆虐。本集團將專注向有急切需要的國家，繼續提供呼吸類產品及耗材，為患者提供適切治療共同抗擊疫情。

永勝醫療主席蔡文成先生表示：「我們相信高流量氧療有著治療 2019 冠狀病毒病以外的廣泛用途及臨床優勢。為進一步提升市場滲透率，本集團將致力實現與合作夥伴的各項合作，為患者提供重症室綜合呼

吸解決方案。本集團亦會繼續透過進一步擴大其呼吸產品組合，拓寬市場覆蓋，同時加大創新力度，與主要合作夥伴維持緊密合作，以加強核心競爭力。展望未來，我們有信心能夠從『器械 + 耗材』策略中持續受惠，為股東帶來豐厚回報。」

- 完 -

有關永勝醫療控股有限公司 (股份代號: 1612)

永勝醫療控股有限公司創立於 1997 年，是總部位於香港的醫療器械集團，專注於開發、生產及銷售醫療器械，向全球客戶提供呼吸產品、成像一次性產品及骨科支護具康復器具。集團旗下產品包括高流量氧氣治療儀、呼吸加濕系統、睡眠呼吸機、復康器械等一系列電子醫療器械及其相關的一次性呼吸護理及麻醉科配套件。集團的主要生產基地位於中國東莞，並在東莞松山湖科技產業園設有研發、法規及生產分部，致力為全球市場帶來創新、高質及可靠的醫療器械。